
 
 

 

Utredning om modell for digitale tjenester - høringsinnspill  

NHO Transport er en bransje- og arbeidsgiverforening for norske leverandører av 

persontransporttjenester. Foreningen representerer selskaper om utfører transport på 

fylkeskommunale anbudskontrakter og som billettfinansierte reiser i hele Norge. 

Foreningen er oppført som interessent i Jernbanedirektoratets utredning om modeller 

for digitale tjenester for sømløs mobilitet. Direktoratet orienterte kort om utredningen på 

et informasjonsmøte i sommer.  

NHO Transport støtter intensjonen bak utredningen. Vi har ikke forutsetninger for å 

mene noe om hvilken samhandlings- og finansieringsmodell som bør velges mellom 

statlige aktører og fylkeskommuner. Våre kommentarer til foreliggende rapport er av 

generell karakter, pluss vurderinger som angår tilbydere av kommersielle bussruter: 

• De samlede kostnadene og ressursbruken til digitale tjenester for sømløs 

mobilitet i kollektiv-Norge er relativt høye og øker kraftig. Det viser blant annet 

de årlige statsbudsjett-bevilgningene til Entur og de økonomiske rammene for 

TET Digital. Det er avgjørende at de offentlige ressursene som blir brukt innenfor 

dette området faktisk gir merverdi for eksisterende og nye kollektivreisende. 

Alternativt bør midlene brukes til å styrke kollektivtilbudet. 

 

• Det hevdes i rapporten (side 2) at Norge ligger langt fremme internasjonalt og er 

ledende i Europa innen utvikling av denne typen tjenester. På den andre siden 

har Norge valgt en annen tilnærming enn en rekke andre europeiske land. Europa 

baserer seg på standardiserte løsninger og lite behov for skreddersøm gjennom 

den såkalte OSDM-standarden. Dette medfører kostnadseffektivitet, stordrifts-

fordeler og reduserte priser på salgssystemer. Norge har mer egenutviklet 

infrastruktur (Entur) og bygger opp store kompetansemiljøer for videreutvikling 

av ulike tjenester både nasjonalt og lokalt. 

 

• Jernbanedirektoratet vil utvide gebyrordningene og anbefaler videre at "det blir 
obligatorisk å gjøre alle reiseprodukter tilgjengelige på felles nasjonal 

infrastruktur for salg og betaling i felles kanaler på nasjonalt nivå" (kapittel 9.1, 

se også kapittel 6.5.2). NHO Transport anbefaler at de kommersielle aktørene 

med billettfinansierte reiser blir involvert nærmere før reguleringer eller krav 

som treffer deres tjenester endres. Følgende er verdt å påpeke: 

o Norske kommersielle bussaktører konkurrerer også med internasjonale 
selskaper. Hvis Norge velger løsninger som avviker fra europeiske 
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standarder, kan det gjøre det vanskeligere for norske aktører å delta i 
grensekryssende mobilitetsløsninger. 
 

o Kommersielle aktører er avhengig av tett kundekontakt for å bygge 
lojalitet og tilpasse tilbudet. Hvis Entur blir en obligatorisk salgs- og 
distribusjonskanal, kan det svekke aktørenes mulighet til å styre 
kundereisen, tett og nær kontakt med de reisende og bruke egne 
lojalitetsprogrammer. 
 

o Når Entur krever at kommersielle aktører utvikler API-er og tilpasser seg 
en nasjonal plattform, må kostnadene vurderes. For kommersielle 
busselskaper med dynamisk prising og egne salgsstrategier kan dette bli 
en betydelig økonomisk og teknisk byrde. 
 

o Det er viktig at Entur opptrer konkurransenøytralt og ikke gir fordeler til 
tog eller andre aktører som er offentlig finansiert, på bekostning av 
kommersielle tilbydere. Eventuelle krav om integrasjon må ta hensyn til at 
kommersielle aktører har andre forretningsmodeller. 
 

• Midler til digitalisering må ikke gå på bekostning av et godt transporttilbud til de 
reisende. Det kan tenkes at sammenhengen mellom satsingen på digital 

tjenesteutvikling og det politiske målet om økte kollektivandeler er noe 

overdrevet i rapporten. Det fundamentale er at kollektivtrafikken er et relevant 

alternativ for reisen som skal gjennomføres. TØI finner (rapport 1979/2023) at 

økt målrettet satsing på kollektivtrafikk ville gi flere samfunnsgevinster 

økonomisk, sosialt og for miljøet. For å gjøre kollektivtilbudet mer attraktivt, må 

frekvensen økes og reisetiden reduseres. Tiltak som gir bedre fremkommelighet, 

er viktig for at flere skal reise kollektivt. Miljødirektoratet vil bruke både pisk og 

gulrot for å flytte reiser fra bil til kollektiv. Bilrestriktive virkemidler er 

nødvendige, og samtidig må kollektiv, sykkel og gange gjøres mer attraktive som 

reisealternativ. 

 

NHO Transport er tilgjengelig ved spørsmål eller behov for nærmere informasjon. 

Foreningen kan, om ønskelig, fasilitere en nærmere dialog om ekspressbussnæringens 

forutsetninger og bidrag til sømløs mobilitet. 

Vennlig hilsen 

NHO Transport 

 

 

Jofri Lunde        

næringspolitisk direktør      
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